[image: image1.wmf]

Проект
Муниципальное образование «Биробиджанский муниципальный район»

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

21.06.2024                                                                                              № _______

г. Биробиджан

Об установлении мемориальной (памятной) доски участнику специальной военной операции рядовому Петрушову Сергею Евгеньевичу
В соответствии с решением Собрания депутатов Биробиджанского муниципального района от 29.05.2015 № 48 «Об утверждении Положения о порядке установления мемориальных (памятных) досок известным гражданам и событиям, присвоения наименования (изменения наименования) муниципальным объектам в муниципальном образовании «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской
 автономной области» и на основании представления главы администрации муниципального об установлении мемориальной (памятной) доски участнику специальной военной операции рядовому Петрушову Сергею Евгеньевичу, Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Установить мемориальную (памятную) доску рядовому Петрушову Сергею Евгеньевичу, участнику специальной военной операции, погибшему при исполнении воинского долга.

2. Мемориальную (памятную) доску установить по адресу: Еврейская автономная область, Биробиджанский район, село Найфельд, ул. 40 лет Победы, дом 1.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов по социальным вопросам.

4. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального района
Е.В. Федоренкова
Председатель Собрания депутатов
А.В. Ветлицын
Пояснительная записка

к проекту решения Собрания депутатов «Об установлении мемориальной (памятной) доски участнику специальной военной операции рядовому Петрушову Сергею Евгеньевичу»

В 19 января 2024 года в адрес главы администрации Биробиджанского района Е.В. Федоренковой поступило обращение жителей Найфельдского сельского поселения об установлении мемориальной (памятной) доски участнику специальной военной операции рядовому Петрушову Сергею Евгеньевичу, который родился в с. Найфельд Биробиджанского района Еврейской автономной области, и учился в МКОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Найфельд»  с 1 по 4 класс ( с 2009 по 2012 гг).. Рядовой Сергей награжден медалью «За боевые заслуги», «Орденом мужества» посмертно.
В соответствии с постановлением главы администрации муниципального района от 23.01.2023 № 1 с изменениями от 03.06.2024 № 6 образована комиссия по рассмотрению предложений об установлении мемориальных досок известным гражданам и событиям, присвоении наименований (изменения наименования) муниципальным объектам в муниципальном образовании «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области.

В состав вышеуказанной комиссии были включены депутаты Собрания депутатов муниципального района, представители администрации муниципального района.

В ходе заседания комиссии рассмотрено коллективное обращение жителей сельского поселения.

Членами комиссии отмечено, что установление мемориальной (памятной) доски участнику специальной военной операции рядовому Петрушову Сергею Евгеньевичу имеет особое значение для развития патриотического воспитания подрастающего поколения, увековечивания памяти земляка.

Рядовой Петрушов Сергей Евгеньевич, участвуя в специальной военной операции на Украине, внес значительный вклад по защите государственных рубежей нашей Родины.

Государственные награды, которыми награжден Петрушов С.Е., свидетельствует о его положительных нравственных и моральных качествах, активной жизненной и гражданской позиции, а героический поступок, который совершил Сергей, формирует положительный авторитет у окружающих.

В соответствии с протоколом заседания комиссии от 05.06.2024 предложение жителей сельского поселения поддержано членами комиссии единогласно.

Учитывая вышесказанное, руководствуясь решением Собрания депутатов  муниципального  района  от 29.05.2015  № 48  «Об утверждении
Положения о порядке установления мемориальных досок известным гражданам и событиям, присвоения наименования (изменения наименования) муниципальным объектам в муниципальном образовании «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской
 автономной области» предлагаем рассмотреть проект решения Собрания депутатов «Об установлении мемориальной (памятной) доски участнику специальной военной операции рядовому Петрушову Сергею Евгеньевичу».
Заместитель начальника
отдела образования
Р.А. Орлов